[image: image1.jpg]

Ленинградская область
Администрация

Лужского муниципального района
Постановление

От  06 июня 2012 г.  №  1818

О создании постоянной комиссии

по вопросам рекультивации земель

На основании Земельного кодекса Российской Федерации, закона от 06.10.2003  № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказа Минприроды Российской Федерации и Роскомзема от 22.12.1995 № 525/67 «Об утверждении Основных положений о рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы», постановления Правительства Российской Федерации от 23.02.1994  № 140 «О рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы», в целях реализации полномочий органов местного самоуправления по приемке рекультивируемых земель,
п о с т а н о в л я ю:

1. Образовать постоянную комиссию по вопросам рекультивации земель Лужского муниципального района.

2. Утвердить состав комиссии по вопросам рекультивации земель Лужского муниципального района (приложение 1).

3. Утвердить Положение о постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель Лужского муниципального района (приложение 2).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о.главы администрации

Лужского муниципального района

О.П.Торжков

Разослано: КУМИ – 2, членам комиссии, Упр.Росресстра по ЛО, КЭРиАПК, ОАиГ, прокуратура.

 Приложение 1
к постановлению администрации

от 06.06.2012 № 1818
СОСТАВ

                      комиссии по вопросам рекультивации земель

                                 Лужского муниципального района

Председатель комиссии:

Торжков

- первый заместитель главы администрации

Олег Петрович

 Лужского муниципального района

Заместитель председателя комиссии:

Лысакова

- и.о. председателя комитета по управлению

Светлана Валериевна

 муниципальным имуществом администрации

 Лужского муниципального района

Члены комиссии:

Художилова

- заместитель председателя комитета
Татьяна Ивановна

экономического
 развития и агропромышлен-

ного комплекса администрации  Лужского

муниципального района

Япаев

- заведующий отделом архитектуры и

Сергей Александрович

 градостроительства  администрации

Лужского муниципального района
Ермакова

- гос.инспектор Ленинградской области по

Ольга Васильевна

охране природы
Попов

 - заместитель начальника Лужского отдела

Кирилл Александрович
Управления Росреестра по Ленинградской

области
Клемина

- и.о.ТО Управления Роспотребнадзора

Людмила Владимировна
в Лужском районе Ленинградской области

Полтеф

- директор Лужского лесничества филиала

Михаил Альбертович
          ЛОГБУ «Ленобллес» (по согласованию)

Султанов

- директор МУП «Лужское архитектурно-

Азат Миннигареевич
планировочное бюро»

Представитель администрации городского (сельского) поселения Лужского муниципального района (по согласованию)

Представитель землепользователя (по согласованию);

Представитель землевладельца (собственника земли, арендатора) (по согласованию).

Приложение 2
к постановлению администрации
от 06.06.2012 № 1818

ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель
Лужского муниципального района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет вопросы, права и организацию деятельности постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель (далее - Постоянная комиссия).

1.2. Постоянная комиссия образована в целях организации приемки (передачи) рекультивированных земель и решения вопросов, связанных с восстановлением нарушенных земель на территории Лужского муниципального района.

1.3. Комиссия является постоянно действующим рабочим органом.

1.4. Образование Постоянной комиссии, утверждение персонального состава Комиссии и внесение в него изменений осуществляются главой администрации Лужского муниципального района муниципального района и оформляется постановлением администрации.

1.5. Комиссия
в своей деятельности руководствуется действующим законодательством приказа Минприроды Российской Федерации и Роскомзема от
22.12.1995 №525/67 «Об утверждении Основных положений о рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы».

2. ВОПРОСЫ, РАССМАТРИВАЕМЫЕ КОМИССИЕЙ

2.1. Комиссия рассматривает вопросы приемки (передачи) рекультивированных земель, вопросы по восстановлению нарушенных земель.

3. ПРАВА КОМИССИИ

3.1. Получение от организаций всех форм собственности документов и информации по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

3.2. Привлечение на безвозмездной основе к работе в Комиссии экспертов и специалистов для анализа материалов и выработки рекомендаций по рассматриваемым вопросам.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

4.1. Деятельность Комиссии осуществляется на принципах коллегиального рассмотрения вопросов и принятия в пределах своей компетенции согласованных решений.

4.2. Постоянную
комиссию возглавляет председатель Комиссии. Комиссия имеет одного заместителя.

4.3. Председатель
Комиссии:

- осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

- координирует работу членов Комиссии;

- ведет заседания Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии.

4.4.Заместитель председателя Комиссии:

- готовит материалы для рассмотрения на заседании Комиссии;

- оповещает членов Комиссии о времени, месте и дате выездов, о проведении очередного (внеочередного) заседания Комиссии и планируемых для рассмотрения вопросах;

- оформляет утвержденные повестки дня заседания Комиссии;

- ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии, представляет их на подпись председательствующему на заседании Комиссии;

- выполняет поручения председателя Комиссии по вопросам деятельности Комиссии.

- в отсутствие председателя Комиссии осуществляет его функции.

4.5. Члены Комиссии принимают участие в заседаниях комиссии, выездах на место рекультивации.

4.6. Заседания Комиссии проводятся по решению председателя Комиссии и считаются правомочными, если на них присутствует не менее двух третей членов Комиссии.

4.7. Членство в Комиссии является персональным.

4.8. В работе Комиссии принимают участие представители юридических лиц, сдающие и принимающие рекультивированные земли, а также при необходимости специалисты, эксперты.

4.9. Деятельность Комиссии (транспортные затраты, оплата работы экспертов, проведение обследований и т.д.) включаются в затраты на рекультивацию земель.

4.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии возлагается на комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Лужского муниципального района.

4.11. Приемка - передача рекультивированных земель осуществляется в месячный срок после поступления в Постоянную комиссию письменного извещения о завершении работ по рекультивации, к которому прилагаются материалы в соответствии с требованиями совместного приказа Минприроды Российской Федерации и Роскомзема
от
22.12.1995 № 525/67 «Об утверждении Основных положений о рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы». Перечень указанных материалов уточняется и дополняется Постоянной комиссией в зависимости от характера нарушения земель и дальнейшего использования рекультивированных участков.

4.12. Приемка рекультивированных участков комиссией производится с выездом на место. Председатель Комиссии определяет дату выезда, и не позднее, чем за пять дней до выезда, оповещает членов Комиссии через заместителя.

4.13. При приемке рекультивированных земельных участков Комиссия проверяет:

а)
соответствие выполненных работ утвержденному проекту рекультивации;

б)
качество планировочных работ;

в)
мощность и равномерность нанесения плодородного слоя почвы;

г)
наличие и объем неиспользованного плодородного слоя почвы, а также условия его хранения;

д)
полноту выполнения требований экологических, агротехнических, санитарно-гигиенических, строительных и других нормативов, стандартов и правил в зависимости от вида нарушения почвенного покрова и дальнейшего целевого использования рекультивированных земель;

е)
качество выполненных мелиоративных, противоэрозионных и других мероприятий, определенных проектом или условиями рекультивации земель (договором);

ж)
наличие на рекультивированном участке строительных и других отходов;

з)
наличие и оборудование пунктов мониторинга рекультивированных земель, если их создание было определено проектом или условиями рекультивации нарушенных земель.

4.14. Объект считается принятым после подписания председателем Комиссии акта приемки - сдачи рекультивированных земель (Приложение) и утверждения его постановлением администрации Лужского муниципального района.

 Приложение

к Положению о постоянной комиссии
    по вопросам рекультивации земель
   Лужского муниципального района
«Утверждаю»

Глава администрации

Лужского муниципального района

_______________________________

М.П.

АКТ

ПРИЕМКИ - СДАЧИ РЕКУЛЬТИВИРОВАННЫХ ЗЕМЕЛЬ

"____" ___________ 20__ г.              __________________________

(место составления: нас. пункт,

землепользование и т.д.)

Комиссия,   назначенная   распоряжением   главы администрации Лужского муниципального района от "___" ___________ 20___ г. №______  в  составе:

    председателя __________________________________________________

(Фамилия И.О., должность и место работы)

    членов комиссии: ______________________________________________

(Фамилия И.О., должность и место работы)

__________________________________________________________________________________    _______________________________________________

в присутствии  представители   юридического   лица, сдающего и принимающего земли, подрядных организаций, проводящих рекультивацию    нарушенных    земель,    специалистов    проектных организаций, экспертов и др.):___________________________________________________________

                       (Фамилия И.О., должность и место работы, в качестве кого участвует)

__________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________

    1. Рассмотрела представленные материалы и документы:

________________________________________________________________

(перечислить и  указать  когда  и кем составлены,  утверждены, выданы)

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

    2. Осмотрела   в   натуре   рекультивированный  участок  после проведения ___________________________________________________________

           (виды работ, связанных с нарушением почвенного покрова)

и произвела необходимые контрольные обмеры и замеры:

________________________________________________________________

    (площадь рекультивированного участка, толщина нанесенного плодородного слоя почвы и др.)

________________________________________________________________

    3. Установила,  что  в  период  с  _____________ 201___  г.   по ___________ 20__ г. выполнены следующие работы: _____________________

__________________________________________________________________ (виды, объем и стоимость работ: планировочные, мелиоративные, противоэрозионные,
__________________________________________________________________

снятие и нанесение плодородного слоя почвы и потенциально-плодородных пород с указанием площади

__________________________________________________________________ и его толщины, лесопосадки и др.)    _________________________________________________________________

    Все работы выполнены в соответствии с утвержденными проектными материалами __________________________________________________________________

(в случае отступления указать по каким причинам, с кем и когда согласовывались

__________________________________________________________________ допущенные отступления)
и рекультивированный участок,  площадью _______  га  пригоден  (не пригоден с указанием причин) для использования _______________________________________________________________

(в сельском хозяйстве - по

__________________________________________________________________

видам угодий, условиям рельефа, возможностям механизированной обработки, пригодности

__________________________________________________________________

для возделывания сельскохозяйственных культур и указанием периода восстановления плодородия почв;

 ____________________________________________________________________________________________

лесохозяйственных целей - по видам лесных насаждений; под водоем - рыбохозяйственный,

____________________________________________________________________________________________

водохозяйственный; для орошения, комплексного использования  и др.; под строительство - жилое,

____________________________________________________________________________________________

производственное и др.; для рекреационных, природоохранных, санитарно-оздоровительных целей)

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________
    4. Комиссия решила:

    а) принять  (частично  или полностью) рекультивированные земли

площадью _______ га с последующей передачей их _____________________

(наименование

__________________________________________________________________

юридического лица, фамилия и.о. гражданина)

в _________________________________________________________________

(собственность, аренда и др.)

для дальнейшего использования под ___________________________________

(целевое назначение)
__________________________________________________________________

    б) перенести приемку рекультивированных земель (полностью  или частично) с  указанием  причин (недостатков) и установлением срока по их устранению;

    в) перенести  сроки  восстановления плодородия почв или внести предложение об    изменении    целевого     назначения     земель, предусмотренных проектом рекультивации (с указанием причин).

    Акт приемки - передачи рекультивированных земель  составлен  в трех  экземплярах и после утверждения главой администрации Лужского муниципального района:

    1-й экз. остается на хранении в Комиссии;

    2-й экз.   направляется  юридическому  или  физическому  лицу, которое сдавало рекультивированный участок;

    3-й экз.   направляется  юридическому  или  физическому  лицу, которому передается рекультивированный участок.

    Председатель

    комиссии                    _________       ______________

       (подпись)                (Фамилия И.О.)

    Члены

    комиссии:                   _________       ______________

    (подпись)          (Фамилия И.О)